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I 現行制度

1加入者数の推移 （単位：人）

＼ 加入者累計
被保険者 受給権者 60歳到達者等

平成22年度 98,984 54,041 9,955 34,988 

23年度 102,153 52,222 13,077 36,854 

24'年度 105,133 50,733 18,230 36,170 

25年度 108,556 50,069 23,459 35,028 

26年度 111,292 48,850 28,574 33,868 

27年度 114,341 48,225 33,349 32,767 

28年度 117,515 47,615 37,585 32,315 

29年度 120,818 47,208 41,459 32,151 

30年度 123,912 46,942 44,871 32,099 

令和元年度 126,706 46,327 47,914 32,465 

2年度 (7月末） 127,366 46,508 48,851 32,007 

（注） 1数値は年度末現在のもの（以下同じ。）
2「60歳到達者等」とは、次のような事由に該当したことにより農業者年金の

被保険者でなくなった者。
① 60歳到達者
②国民年金第2号、第3号被保険者に該当した
③国民年金の保険料納付免除者となった
④任意脱退した、死亡した 等

2 被保険者数の推移
① 被保険者数（男女別）

＼ 被保険者

平成22年度 54,041 

23年度 52,222 

24年度 50,733 

25年度 50,069 

26年度 48,850 

27年度 . 48,225 

28年度 47,615 

29年度 47,208 

30年度 46,942 

令和元年度 46,327 

2年度 (7月末） 46,508 

男性

46,505 

44,290 

42,437 

41,259 

39,774 

38,751 

37,817 

37,063 

36,539 

35,689 

35,841 

女性

7,536 

7,932 

8,296 

8,810 

9,076 

9,474 

9,798 

10,145 

10,403 

10,638 

10,667 
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（単位：人）

平均年齢

％ （歳）
13.9 47.9 

15.2 47.4 

16.4 47.1 

17.6 46.6 

18.6 45.9 

19.6 45.7 

20.6 45.4 

21.5 45.2 

22.2 45.1 

23.0 45.0 

22.9 45.0 



② 被保険者数（加入区分別）

（単位：人、％）

＼ 合計 通常加入 小計

平成22年度
人数 54 041 31624 22,305 (100) 
％ 100 59 41 

23年度
人数 52,222 37,479 12,653 (100) 
％ 100 72 24 

24年度
人数 50,733 38,006 12,221 (100) 

％ 100 75 24 

25年度
人数 50,069 37,470 12,287 (100) 

％ 100 75 25 

26年度
人数 48,850 36,389 12,220 (JOO) 
％ 100 74 25 

27年度
人数 48,225 35,821 12,179 (100) 

％ 100 74 25 

28年度
人数 47,615 35,376 12,007 (JOO) 

％ 100 74 25 

29年度
人数 47,208 35,276 11,697 (100) 

％ 100 75 25 

30年度
人数 46,942 35.291 11,418 (100) 
.% 

100 75 24 

令和元年度
人数 46,327 35,127 10,899 (100) 

％ 100 76 24 

令和2年度 人数 46,508 35,344 10,843 (100) 
(7月末） ％ 100 76 23 

被 保 険 者

政 策

区分1 区分2

16,004 (72〉 17 (0) 

30 ゜

6,407 (51) 24 (0)

12 ゜

5,709 (47) 34 (0) 

11 ゜

5,531 (45) 60 (0)

11 ゜

5,481 (45) 90 (!)

11 ゜

5,451 (45) 170 (!)

11 ゜

5,247 (44) 266 (2)

II 1

5,030 (43) 359 (3)

11 1

4,942 (43) 435 (4) 

II 1

4,767 (44) 407 (4)

10 1

4,783 (44) 379 (3)

10 1 

数

支 援 加

区分3

5,925 (27) 

11 

5,873 (46) 

11 

6,082 (50) 

12 

6,289 (51) 

13 

6,275 (51) 

13 

6,217 (51) 

13 

6,181 (SI) 

13 

6,044 (52) 

13 

5,898 (52) 

13 ・

5,600 (51) 

12 

5,575 (51) 

12 

入

区分4 区分5

256 (I) 103 (0) 

゜ ゜

266 (2) 83 (!) 

I ゜

325 (3) 71 (!) 

I ゜

349 (3) 58 (0) 

I ゜

324 (3) 50 (0) 

I ゜

306 (3) 35 (0) 

I ゜

282 (2) 31 (0) 

I ゜

238 (2) 26 (0) 

I ゜

124 (I) 19 (0) 

゜ ゜

106 (I) 19 (0) 

゜ ゜

88 (I) 18 (0) 

゜ ゜

※（）は、政策支援加入者に対する区分ごとの割合。四捨五入しているため、合計が100%にならない場合がある。

（注）

区分1 : 認定農業者及び青色申告者の両方に該当している者

区分2 : 認定就農者及び青色申告者の両方に該当している者

区分3 : 区分1又は区分2の要件を具備している者と家族経営協定を締結した配偶者又は直系卑属

区分4: 認定農業者又は寄色申告者のどちらか一方に該当し、3年以内に区分1に該当することを約束した者

区分5 : 農業を営む者の直系卑属の後継者(35歳未満）であって、35歳まで(25歳未満の者は10年以内）に

区分1に該当することを約束した者

末分類：これまで加入していた政策支援が不該当になり、新たな保険料額の決定がなされていない者

③ 39歳以下の被保険者数のうち政策支援加入者の割合（過去3ヶ年）
（単位：人、％）

年度 年齢区分
イり "� J却 者 ，

合計 通常加入 政策
1
支
,32拐5茄,5天4.―8% 20歳~29歳 2,419 100.0% 1,090 45.1% 

平成29年度 30歳-39歳 11,814 100.0% 5,787 49.0% 5,986 50.7% 

計 14,233 100.0% 6,877 48.3% 7,311 51.4% 
20歳-29歳 2,333 100.0% 1,071 45.9% 1,254 53.8% 

30年度 30歳-39歳 11,717 100.0% 5,922 50.5% 5,758 49.1% 
計 14,050 100.0% 6,993 49.8% 7,012 49.9% 

20歳-29歳 2,198 100.0% 1,032 47.0% 1,147 52.2% 
令和元年度 30歳~39歳 11,417 100.0% 5,931 51.9% 5,415 47.4% 

計 13,615 100.0% 6,963 51.1% 6,562 48.2% 

（注）内訳は、未分類の者を除いているため、通常加入＋政策支援加入＝合計とならない箇所がある。
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未分類

112 

゜

2,090 

4 

506 

I 

312 

I 

241 

゜

225 

゜

232 

゜

235 

゜

233 

゜

30! 

I 

321 

I 



④ 被保険者数（都道府県別）（令和2年7月末現在）
（単位：人、％）

被 保 険 者 数 【参考】

合計 通常加入 小計 政 策 支 援 加 入 政策支援加入

① ② ③ 区分1 区分2 区分3 区分4 区分5
未分類 者③の／割①合

北海道 ,16,108 12,298 3,748 1,600 16 2.107 24 1 62 23.3 
青森 994 719 268 111 16 138 3 7 27.0 
岩手 1,016 778 229 111 18 98 2 ， 22.5 
宮城 1,177 1,009 165 83 4 74 2 2 3 14.0 
秋田 696 471 222 119 6 95 2 3 31.9 

山形 1,378 967 398 216 13 161 6 2 13 28.9 
福島 695 552 129 56 8 65 14 18.6 
茨城 918 716 197 76 6 113 2 5 21.5 
栃木 1,149 824 313 110 3 198 2 12 27.2 
群馬 777 680 94 48 46 3 12.1 
埼玉 434 375 57 19 8 30 2 13.1 
千葉 962 698 259 96 ， 154 5 26.9 
東京 87 77 10 4 I 5 11.5 
神奈川 427 390 

1' 
35 17 2 16 2 8.2 

新潟 1,307 911 384 173 14 194 3 . .— 12 29.4 
富山 121 84 37 19 2 15 1 30.6 
石川 q4 92 41 18 2 21 1 30.6 
福井 122 83 39 12 2 25 32.0 
山梨 210 141 66 33 3 30 3 31.4 
長野 2,043 1,592 432 193 27 205 6 1 19 21.1 
岐阜 411 283 122 56 11 52 3 6 29.7 
静岡 689 572 116 55 5 52 4 1 16.8 
愛知 410 358 52 19 3 30 12.7 
三重 146 118 28 12 2 12 2 19.2 
滋賀 135 96 38 19 3 15 1 1 28.1 

京都 280 218 61 26 6 28 1 1 21.8 
大阪 79. 65 14 5 1 8 17.7 
兵庫 265 195 70 25 15 30 26.4 
奈良 143 87 54 33 3 18 2 37.8 
和歌山 411 351 58 31 1 26 2 14.1 
鳥取 209 119 57 27 5 25 3 27.3 

島根 157 91 63 43 4 16 3 40.1 
岡山 179 117 62 30 10 22 34.6 
広島 162 118 42 25 3 14 2 25.9 
山 口 235 171 63 24 15 23 1 1 26.8 
徳島 322 202 117 56 7 54 3 36.3 
香川 199 126 71 31 6 32 2 2 35.7 
愛媛 689 525 155 77 8 67 2 1 ， 22.5 
高知 381 276 103 40 8 53 ·2 2 27.0 
福岡 833 571 257 121 11 122 1 2 ii 30.9 
佐賀 1,103 743 353 156 12 179 5 1 7 32.0 
長崎 1,932 1,572 348 117 8 220 2 1 12 18.0 
熊本 2,410 1,831 545 216 16 306 4 3 34 22.6 
大分 444 284 155 78 ， 68 5 34.9 
宮崎 1,753 1,347 379 161 18 197 2 1 27 21.6 
鹿児島 1,478 1,171 295 163 18 112 1 1 12 20.0 
沖縄 294 246 42 23 11 4 2 2 6 14.3 

基金管理 4 4 
合計 46,508 35,344 10,843 4,783 379 5,575 88 18 321 23.3 
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3 新規加入者数の推移

① 新規加入被保険者数（月別）
4月 5月 6月

平成22年度 449 350 281 

23年度 455 318 183 
24年度 460 284 224 
25年度 475 363 216 
26年度 409 266 130 
27年度 234 250 165 

28年度 282 192 295 
29年度 408 231 206 

30年度 304 315 205 

令和元年度 319 219 159 
2年度 132 80 132 

7月 8月 9月 10月 11月 12月
181 170 150 180 140 166 
165 161 102 134 146 196 
100 164 153 98 133 189 
159 167 169 163 151 183 
142 113 130 139 146 197 
227 103 131 216 228 199 
196 153 116 160 258 154 
179 157 145 179 228 239 
199 138 86 188 204 300 
200 186 111 132 238 179 
323 

（注）各月及び月別計欄の数字は、各年度内の各月末時点における新規加入者数の単純累計で、

1月 2月
228 426 
202 383 
176 367 

161 352 

290 396 
341 410 

354 489 

286 436 

314 361 

319 330 

計欄の数字はそこから各年度内における事後の資格取消分を除いた数字（＝各年度における新規加入者数）である。

② 新規加入被保険者数（男女別） （単位：人）

平均年齢新規加入者数 男性 女性
％ （歳）

平成22年度 3,449 2,394 1,055 30.6 37.6 

23年度 3,193 2,211 982 30.8 37.9 

24年度 3,004 2,070 934 31.1 37.7 

25年度 3,449 2,305 1,144 33.2 38.1 

26年度 2,753 1,800 953 34.6 37.3 

27年度 3,063 1,999 l,'064 34.7 38.0 

28年度 3,193 2,114 1,079 33.8 37.8 

29年度 3,327 2,217 1,110 33.4 37.8 

30年度 3,102 2,088 1,014 32.7 38.3 

令和元年度 2,808 1,828 980 34.9 38.0 
2年度 667 457 210 31.5 36.7 (7月末）

3月
731 

758 

666 
893 

403 

564 

551 

641 

493 

421 

（注）新規加入者数は、当該年度の各月末時点における新規加入者数の単純累計から、事後の資格取消分を除いた数字である。
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（単位：人）
月別計 計

3,452 3,449 

3,203 3,193 

3,014 3,004 

3,452 3,449 

2,761 2,753 

3,068 3,063 

3,200 3,193 

3,335 3,327 

3,107 3,102 
2,813 2,808 

667 ／ 



3")新規加人被保険者数（加入区分別） （単位：人、％）
新 荒 加 入 者

通常加入 政 策 支 援 加 入
合計

女性 小計 女性 区分1 区分2 区分3 区分4 区分5

平成22年度
人数 3,449 2,195 868 1,254 (100) 187 233 (19) 7 (1) 932 (74) 67 (5) 15 (1)
％ 100 64 25 36 5 7 ゜ 27 2 ゜

23年度 人数 3,193 2,060 811 1,133 (100) 5 216 (19) 11 (1) 826 (73) 74 .(7) 6 (1) 
％ 100 65 25 35 ゜ 7 ゜ 26 2 ゜

24年度
人数 3,004 1,947 762 1,057 (100) 172 195 (18) 16 (2) 750 (71) 86 (8) 10 (1)
％ 100 65 25 35 6 6 1 25 3 ゜

25年度門％ 
3,449 2,348 943 1,101 (100) 201 246 (22) 33 (3) 729 (66) 84 (8) 9 (1) 
100 68 27 32 6 7 1 21 2 ゜

26年度 人数 2,753 1,892 766 861 (100) 187 179 (21) 43 (5) 575 (67) 61 (7) 3 (0) 
％ 100 69 28 31 7 7 2 21 2 ゜

27年度 人数 3,063 2,187 876 876 (100) 188 177 (20) 82 (9) 552 (63) 61 (7) 4 (0) 
％ 100 71 29 29 6 6 3 18 2 ゜

28年度 人数 3,193 2,324 904 869 (100) 175 159 (18) 106 (12) 555 (64) 42 (5) 7 (0) 
％ 100 73 28 27 5 5 3 17 1 ゜

29年度 人数 3,327 2,442 937 885 (100) 173 165 (19) 130 (15) 543 (61) 42 (5) 5 (1) 
％ 100 73 28 27 5 5 4 16 1 ゜

30年度 人数 3,102 2,314 845 788 (100) 169 181 (23) 116 (15) 470 (60) 20 (3) 1 (0) 
％ 100 75 27 25 5 6 4 15 1 ゜

令和元年度
人数 2,808 2,131 835 677 (100) 145 142 (21) 116 (17) 396 (58) 19 (3) 4 (1) 
％ 100 76 30 24 5 5 4 14 1 ゜

2年度
人数 667 485 171 182 (100) 39 28 (15) 31 (17) 122 (67) 1 (1) 0 (0) 
％ 100 73 26 27 6 4 5 18 ゜ ゜

※（）は、政策支援加入者に対する区分ごとの割合。四捨五入しているため、合計が100%にならない場合がある。
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4受給権者数及び年金額の推移

① 農業者老齢年金

総額

受給権者数

平成22年度 9,955 

23年度 13,077 

24年度 18,230 

25年度 23,459 

26年度 28,574 

27年度 33,349 

28年度 37,585 

29年度 41,459 

30年度 44,871 

令和元年度 47,914 

2年度 (7月） 48,851 

年金額

340,582 

543,577 

885,989 

1,301,491 

1,804,333 

2,347,586 

2,867,290 

3,381,287 

3,892,431 

4,376,481 

4,524,778 

（単位：人、千円）

男性 女性

受給権者数 年金額 受給権者数 年金額
9,074 312,449 881 28,133 

11,939 500,333 1,138 43,244 

16,694 817,702 1,536 68,287 

21,531 1,204,174 1,928 97,317 

26,169 I 1,662,709 2,405 141,624 

30,442 2,158,052 2,907 189,534 

34,150 2,619,885 3,435 247,405 

31,s21 I 3,073,650 3,938 307,637 

40,395 3,516,933 4,476 375,498 

42,922 3,934,758 4,992 441,723 

43,673 4,059,831 5,178 464,947 

（注）年金額は千円未満四捨五入のため、総数欄の計と男性、女性の計は一致しない場合がある。

② 特例付加年金 （単位：人、千円）

総額 男性 女性

受給権者数 年金額 受給権者数 年金額 受給権者数 年金額
平成22年度 157 2,246 152 2,203 5 43 

23年度 345 5,449 326 5,235 19 214 
24年度 1,384 23,202 1,296 22,116 88 1,086 
25年度 2,499 46,150 2,342 43,975 157 2,175 
26年度 3,491 71,608 3,268 68,028 223 3,580 
27年度 4,331 97,387 4,044 I 92,283 287 5,104 
28年度 5,077 122,799 4,129 I 116,115 348 6,684 
29年度 5,763 147,217 5,374 139,441 389 7,776 
30年度 6,287 166,825 5,869 158,356 418 8,469 

令和元年度 6,736 184,443 6,288 175,055 448 9,388 
2年度 (7月） 6,874 189,695 6,415 179,923 459 9,773 

（注）年金額は千円未満四捨五入のため、総数欄の計と男性、女性の計は一致しない場合がある。
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5死亡一 時金の支給状況の推移
（単位：件、百万円）

件数

平成22年度 331 

23年度 422 

24年度 366 

25年度 413 

26年度 485 

27年度 492 

28年度 536 

29年度 626 

30年度 577 

令和元年度 611 

2年度(7月末） 247 

11 旧制度

1受給権者数及び平均年金額の推移

①受給権者

金額

297 

427 

389 

477 

566 

581 

686 

724 

697 

706 

277 

（単位：千人）

A 口 計
経営移譲年金 農業者老齢年金

新 法 旧 法 新 法 旧 法

平成22年度 538 441 180 260 358 82 276 

23年度 506 411 176 234 330 82 248 

24年度 478 383 172 210 305 83 222 

25年度 449 355 168 187 281 84 197 

26年度 421 328 163 164 258 85 173 

27年度 393 301 158 143 236 85 ＇ 150 

28年度 366 275 152 123 214 85 129 

29年度 339 250 145 105 194 85 109 

30年度 314 227 138 89 176 84 92 

令和元年度 290 205 130 74 160 83 77 

2年度(7月末） 283 198 128 70 155 82 73 
（注1)新法は平成2年改正法により支給される年金、旧法は平成2年改正法前により支給される

年金（以下同じ。）
（注2)併給者を含めているため、合計は一致しない。

②乎均年金額 （令和2年7月末現在、単位：千円）

経営移譲年金 農業者老齢年金

新 法 1日 法 新 法 旧 法

全 体 350 44 250 177 

令
新
和規2裁年定7分月

263 

／ ／ 
... 茄翼布

·
2面

.....
168 

基本： 101 
（注）旧法において、農業者老齢年金と経営移譲年金と併給される場合は222千円、

農業者老齢年金のみ支給される場合は138千円となる。

-7-



2年金額の推移
、-,- ..!.L.. • 1--1 / .J I』I

A ロ 計 経営移譲年金 農業者老齢年金

平成22年度 136,806 72,259 64,547 

23年度 130,685 70,021 60,664 

24年度 125,150 67,905 57,245 

25年度 119,435 65,625 53,810 

26年度 113,680 63,208 50,472 

27年度 107,633 60,581 47,052 

28年度 101,369 57,771 43,598 

29年度 95,182 54,896 40,286 

30年度 89,150 51,955 37,195 

令和元年度 83,271 48,911 34,359 

2年度 (7月末） 81,316 47,862 33,455 

（注）百万円未満四捨五入のため、合計と経営移譲年金、農業者老齢年金の計は一致しな
い場合がある。

3死亡一 時金の支給状況の推移

（単位：件、百万円）
死亡一時金

件数 金額

平成22年度 784 376 

23年度 774 357 

24年度 766 320 

25年度 650 264 

26年度 687 274 

27年度 622 238 

28年度 544 · 220

29年度 502 182

30年度 448 150

令和元年度 361 126

2年度 (7月末） 130 46 

（注）「死亡一時金」は保険料を納付した期間が3年以上ある場合等に支給される。
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